
Муниципальное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа №3 имени С.В. Ишеева» 

г. Ясногорска Тульской области» 

Приказ 
от 01.09.2022г. № 53/0 

«О подготовке и проведении 
школьного этапа всероссийской 
олимпиады школьников в 
2022/2023 учебном году» 

На основании части 2 статьи 77 Федерального закона от 29 декабря 2012г. №273-Ф3 
«Об образовании в Российской Федерации», приказа Просвещения Российской Федерации 
от 27.11.2020 №678 «Об утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады 
школьников», Соглашения министерства образования Тульской области и 
Образовательного фонда «Талант и успех», приказа министерства образования Тульской 
области от 30.08.2022 № 1586 «О подготовке и проведении школьного этапа всероссийской 
олимпиады школьников в 2022/2023 в учебном году» и на основании приказа управления 
по образованию и социальным вопросам от 31.08.2022г. № 151 «О подготовке и 
проведении школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в Ясногорском районе 
в 2022/2023 учебном году» 

приказываю: 

1. Провести школьный этап всероссийской олимпиады школьников по 
общеобразовательным предметам (далее - ШЭ ВсОШ), кроме физики, биологии, 
химии, астрономии, математики, информатики, на базе: 

1.1. МОУ «COLLI № 3 им. С.В. Ишеева», реализующих программы начального общего, 
основного общего и среднего общего образования; 

1.2. по физике, биологии, химии, астрономии, математике, информатике с использованием 
информационного ресурса Образовательного центра «Сириус» в информационно-
телекоммуникационной сети Интернет. 

2. Утвердить: 
2.1. График проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 

Ясногорском районе в 2022/2023 учебном году (Приложение 1). 
2.2. Состав предметно-методических комиссий по общеобразовательным предметам ШЭ 

ВсОШ, ответственных за своевременную и качественную подготовку олимпиадных 
заданий в соответствии с методическими рекомендациями по проведению школьного 
этапа ВсОШ по общеобразовательным предметам (кроме физики, биологии, химии, 
астрономии, математики, информатики) в 2022-2023 учебном году. 

2.3. Состав жюри для оценивания выполненных олимпиадных работ (Приложение 2); 
2.4. Состав апелляционных комиссий по общеобразовательным предметам (кроме физики, 

биологии, химии, астрономии, математики, информатики. 
3. Установить квоту победителей и призеров школьного этапа ВсОШ по каждому предмету 

- не более 30% от общего числа участников в каждой параллели в каждой 
образовательной организации. При этом победителем считается участник, набравший 
максимальное количество баллов, но более 50% от максимально возможного 
количества. Призерами считаются участники, набравшие более 50% баллов от 
максимально возможного количества, но менее чем победитель. 

4. Членам предметно-методических комиссий по общеобразовательным предметам ШЭ 
ВсОШ: 



> обеспечить качественную подготовку олимпиадных заданий в соответствии с 
методическими рекомендациями; 

> в срок до 12 сентября 2022 года прислать олимпиадные задания на почту 
председателей предметно-методических комиссий; 

> обеспечить конфиденциальность и секретность при разработке и передаче 
олимпиадных заданий. 

5. Председателям предметно-методических комиссий по общеобразовательным предметам 
ШЭ ВсОШ направить готовые комплекты олимпиадных заданий заместителю директора 
- начальнику методического отдела МУ «ЦОДСО Железновой О.Н. в срок до 15 
сентября 2022 года. 

6 Установить время начала школьного этапа Олимпиады - 13.30 
7 Обеспечить: 

7.1 Проведение в МОУ «СОШ № 3 им. С.В. Ишеева» школьного этапа всероссийской 
олимпиады школьников по общеобразовательным предметам в соответствии со сроками 
проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в Ясногорском 
районе в 2022/2023 учебном году в пределах своих полномочий по каждому 
общеобразовательному предмету в соответствии с Порядком проведения, действующим 
на момент проведения школьного этапа Олимпиады, Соглашения министерства 
образования Тульской области и Образовательного фонда «Талант и успех», санитарно-
эпидемиологическими требованиями к устройству, содержанию и организации работы 
образовательных организаций и других объектов социальной инфраструктуры для детей 
и молодежи в условиях распространения новой коронавирусной инфекции (COVID- 19), 
утвержденными постановлением Главного государственного санитарного врача 
Российской Федерации от 30.06.2020 №16 «Об утверждении санитарно-
эпидемиологических правил СП 3.1/2.4.3598-20». 

7.2 100% письменное информирование участников образовательного процесса о 
проведении школьного этапа всероссийской олимпиады школьников. 

7.3 Возможность участия каждого обучающегося в школьном этапе олимпиады, в том 
числе с использованием информационного ресурса Образовательного центра «Сириус» 
в информационно-телекоммуникационной сети Интернет. 

7.4 Разместить в МОУ «СОШ № 3 им. С.В. Ишеева» информацию о проведении 
школьного этапа олимпиады, график ее проведения в общедоступном для 
обучающихся и родителей месте, на информационных стендах, сайте образовательного 
учреждения и РИС «Сетевой юрод. Образование». 

7.5 Своевременное подтверждение родителями (законными представителями) (не 
позднее чем за 3 календарных дня до начала проведения этапа олимпиады) 
ознакомления с Порядком проведения ВсОШ. предоставления им согласия на 
публикацию олимпиадной работы несовершеннолетнего ребенка в том числе в 
информационно - телекоммуникационной сети «Интернет, обработку персональных 
данных. 

7.6 Открытый доступ в информационно-телекоммуникационной сети Интернет 
школьникам и педагогам к сайту с коллекциями олимпиадных заданий этапа 
предыдущих лет и методическими материалами по разбору олимпиадных заданий. 

7.7 Внесение сведений на основании протоколов жюри в автоматизированную 
информационную систему «Обобщение информации проведения ВсОШ в регионе» 
(Mtp:/tol.rcoi71.ru) в срок до 1 ноября 2022 года. 

7.8 Своевременное получение предметных заданий, тиражирование предметных 
олимпиадных заданий ШЭ ВсОШ в соответствии с количеством участников и 
предоставление в МУ «ЦОДСО» отчетов о проведении школьного этапа олимпиады. 

8. При организации и проведении школьного этапа всероссийской олимпиады 
школьников в 2022/2023 учебном году руководствоваться Порядком проведения, 
всероссийской олимпиады школьников утвержденным приказом Министерства 
Просвещения Российской Федерации от 27.11.2020 No 678 и организационно-



технологической моделью проведения школьного этапа всероссийской олимпиады 
школьников в Ясногорском районе в 2022-2023 учебном году. 

9. Актуализировать данные в ФИС ОКО о количественном составе обучающихся в МОУ 
«COLLI № 3 им. С.В. Ишеева» в срок до 7 сентября 2022 года. 

10. Назначить Королеву Л.И. ответственного за проведение школьного этапа 
всероссийской олимпиады школьников (из состава членов оргкомитета по проведению 
школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников). 
11. Назначить организаторами проведения школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников в 2022/2023 Бордашову Т.Б. на все предметы, кроме информатики, 
Зотову А.В. на информатику. 

12. Подготовить учебные аудитории в дни проведения предметных олимпиад согласно 
утвержденному графику в соответствии с количеством участников. 

И.А. Беломытцева 



Приложение № 1 

График 
проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 

в Ясногорском районе в 2022/2023 учебном году 

№ и/и Класс Предмет Дата проведения 

1. 4-11 Русский язык 21 сентября 2022 года 
2. 6-11 Обществознание 22 сентября 2022 года 
3. 5-11 Основы безопасности 

жизнедеятельности 
26 сентября 2022 года 

4. 7-11 Экономика 27 сентября 2022 года 
5. 7-11 Физика 28 сентября 2022 года 
6. 5-11 Иностранные языки (английский, 

немецкий, французский) 
30 сентября 2022 года 

7. 6-11 Экология 3 октября 2022 года 
8. 8-11 Искусство (мировая художественная 

культура) 
4 октября 2022 года 

9. 8-11 Химия 5 октября 2022 года 
10. 5-11 География 6 октября 2022 года 
11. 5-11 Физическая культура (теория) 10 октября 2022 года 11. 5-11 

Физическая культура (практика) 11 октября 2022 года 
12. 5-11 Биология 12 октября 2022 года 
13. 7-11 Право 24 октября 2022 года 
14. 8-11 Астрономия 14 октября 2022 года 
15. 5-11 Литература 17 октября 2022 года 
16. 5-11 История 18 октября 2022 года 
17. 4-11 Математика 19 октября 2022 года 
18. 5-11 Технология 20 октября 2022 года 
19. 5-11 Информатика и ИКТ 26 октября 2022 года 



Приложение № 2 

Состав жюри для оценивания выполненных олимпиадных работ участников 
школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в Ясногорском районе в 

2022/2023 учебном году 

Ф.И.О. ОО 
Иностранный язык (английский) 
Фадеева Наталья Валериевна, председатель МОУ «ЦО №1» г. Ясногорска 
Лобанова Кристина Юрьевна МОУ «ЦО №2» г. Ясногорска 
Вострикова Дина Владимировна МОУ «СОШ №3 им С В. Ишеева» 
Климкина Ольга Дмитриевна МОУ «Архангельская СШ» 
Иностранный язык (немецкий) 
Фадеева Наталья Валериевна, председатель МОУ «ЦО №1» г. Ясногорска 
Никишина Екатерина Валерьевна МОУ «ЦО №1» г. Ясногорска 
Климкина Ольга Дмитриевна МОУ «Архангельская СШ» 
Иностранный язык (французский) 
Фадеева Наталья Валериевна, председатель МОУ «ЦО №1» г. Ясногорска 
Кулешова Елена Александровна МОУ «Теляковская СОШ» 
Минутина Елена Леонидовна МОУ «Санталовская СШ» 
География 
Веденеева Марина Валериевна, председатель МОУ «СОШ №3 им С В. Ишеева» 
Пастух Ирина Викторовна МОУ «ЦО №1» г. Ясногорска 
Кулаева Ирина Николаевна МОУ «ЦО Иваньковский» 
Алешина Наталья Николаевна МОУ «ЦО Ревякинский» 
Зимина Виктория Викторовна МОУ «ЦО Тайдаковский» 
Хохлова Светлана Ивановна МОУ «Первомайская СШ» 
История 
Абрамова Мария Михайловна, председатель МОУ «ЦО Ревякинский» 
Рудой Галина Владимировна МОУ «ЦО Тайдаквоский» 
Яшукова Свелана Евгеньевна МОУ «Боровковская ООШ» 
Севян Антон Михайлович МОУ «ЦО№1» г. Ясногорска 
Зуйкова Влада Владимировна МОУ «Теляковская СОШ» 
Пудов Игорь Александрович МОУ «Денисовская СШ» 
Литература 
Дворянчикова Светлана Геннадьевна, МОУ «ЦО № 1» г. Ясногорска 
председатель 
Шаньшина Татьяна Николаевна МОУ «ЦО №1» г. Ясногорска 
Медведева Ольга Александровна МОУ «ЦО Ревякинский» 
Дегтерева Елена Евгеньевна МОУ «ОШ»г. Ясногорска 
Улыбышева Светлана Васильевна МОУ «ЦО №2» г. Ясногорска 
Абрамова Ирина Викторовна МОУ «СОШ №3 им С В. Ишеева» 
м х к 
Белякова Любовь Васильевна, председатель МОУ «ЦО №1» г. Ясногорска 
Тригуб Любовь Ивановна МОУ «ЦО №2» г. Ясногорска 
Жирнова Татьяна Аркадьевна МОУ «ЦО №1» г. Ясногорска 
Калинина Ирина Игоревна МОУ «СОШ №3 им. С В . Ишеева» 
Суркова Кристина Александровна МОУ «Архангельская СШ» 
ОБЖ 



Севостьянова Надежда Александровна, 
председатель 

МОУ «ЦО №1» г. Ясногорска 

Мелёхин Максим Евгеньевич МОУ «Санталовская СШ» 
Макаров Евгений Васильевич МОУ «СОШ №3 им. С В . Ишеева» 
Есин Федор Иванович МОУ «Теляковская СОШ» 
Мысин Борис Николаевич МОУ «Климовская ООШ» 
Перебоева Нина Леонидовна МОУ «ЦО №2» г. Ясногорска 
Стрижко Валентина Ильинична МОУ «ЦО Тайдаковский» 
Сумцов Андрей Васильевич МОУ «Денисовская СШ» 
Обществознание 
Абрамова Мария Михайловна, председатель МОУ «ЦО Ревякинский» 
Рудой Галина Владимировна МОУ «ЦО Тайдаковский» 
Зуйкова Влада Владимировна МОУ «Теляковская СОШ» 
Пудов Игорь Александрович МОУ «Денисовская СШ» 
Яшукова Светлана Евгеньевна МОУ «Боровковская ООШ» 
Право 
Собакин Владимир Львович, председатель МОУ «ЦО Ревякинский» 
Роднова Анастасия Сергеевна МОУ «ЦО №1» г. Ясногорска 
Воронкова Наталья Ивановна МОУ «Денисовская СШ» 
Талагаева Юлия Павловна, председатель МОУ «Архангельская СШ» 
Алексахина Ольга Николаевна МОУ «ЦО №2» г. Ясногорска 
Русский язык 
Дворянчикова Светлана Геннадьевна, председатель МОУ «ЦО 1» г. Ясногорска 
Абрамова Ирина Викторовна МОУ «СОШ №3 им. С В. Ишеева» 
Улыбышева Светлана Васильевна МОУ «ЦО №2» г. Ясногорска 
Косачева Евгения Владимировна МОУ «Теляковская СОШ» 
Дегтерева Елена Евгеньевна МОУ «ОШ» г. Ясногорска 
Яшукова Светлана Евгеньевна МОУ «Боровковская ООШ» 
Суркова Кристина Александровна МОУ «Архангельская СШ» 
Панищева Людмила Николаевна МОУ «ЦО Тайдаковский» 
Яшкова Елена Витальевна МОУ «ЦО №1» г. Ясногорска 
Русский язык (начальные классы) 
Майсурадзе Оксана Владимировна, председатель МОУ «ЦО №2» г. Ясногорска 
Самсонова Наталья Николаевна МОУ «СОШ №3 им С В. Ишеева» 
Зайцева Надежда Викторовна МОУ «ЦО №1» г. Ясногорска 
Игнатова Эвелина Анатольевна МОУ «ЦО №2» г. Ясногорска 
Ермакова Ольга Ивановна МОУ «ОШ» г. Ясногорска 
Соболева Ирина Михайловна МОУ «ЦО №1» г. Ясногорска 
Кудрявцева Наталья Анатольевна МОУ «Архангельская СШ» 
Технология (девочки) 
Белякова Любовь Васильевна, председатель МОУ «ЦО №1» г. Ясногорска 
Судакова Ирина Юрьевна МОУ «Архангельская СШ» 
Стрижко Валентина Ильинична МОУ «ЦО Тайдаковский» 
Левашова Наталья Владимировна МОУ «СОШ №3 им С В. Ишеева» 
Технология (мальчики) 
Белякова Любовь Васильевна, председатель МОУ «ЦО №1» г. Ясногорска 
Виноградов Владимир Юрьевич МОУ «СОШ №3 им С В. Ишеева» 
Севостьянова Надежда Александровна МОУ «ЦО №1» г. Ясногорска 
Сумцов Андрей Васильевич МОУ «Денисовская СШ» 



Физическая культура 
Акимова Светлана Викторовна, председатель МОУ «ЦО №1» г. Ясногорска 
Белякова Любовь Васильевна МОУ «ЦО №1» г. Ясногорска 
Сахоненко Вера Петровна МОУ «ЦО Ревякинский» 
Михеева Светлана Александровна МОУ «СОШ №3 им С В. Ишеева» 
Карпухина Надежда Владимировна МОУ «ОШ» 
Исмаил Надим Малекович МОУ «ЦО №2» г. Ясногорска 
Экология 
Вишнякова Елена Николаевна, председатель МОУ «СОШ №3 им С В. Ишеева» 
Баринова Мария Александровна МОУ «Санталовская СШ» 
Елагина Татьяна Михайловна МОУ «ЦО №1» г. Ясногорска 
Артамонова Екатерина Сергеевна МОУ «Ревякинская СШ» 
Фокина Елена Владимировна МОУ «СОШ №3 им С В. Ишеева» 
Экономика 
Собакин Владимир Львович, председатель МОУ «ЦО Ревякинский» 
Роднова Анастасия Сергеевна МОУ «ЦО №1» г. Ясногорска 
Воронкова Наталья Ивановна МОУ «Денисовская СШ» 
Талагаева Юлия Павловна, председатель МОУ «Архангельская СШ» 
Алексахина Ольга Николаевна МОУ «ЦО №2» г. Ясногорска 


